

درس چهارم عبور آسان

مردی از ابوذر پرسید : چرا ما از مرگ می ترسیم؟

ابوذر جواب داد :

زیرا شما دنیایان را آباد کرده اید و آخرتتان را خراب و ویران، و معلوم است که دوست ندارید از آبادانی به ویرانی بروید.

ما در این درس به بررسی کارهایی می پردازیم که انجام آنها موجب آسانی زندگی در دنیا و آخرت می شود :

۱- نیکی به پدر و مادر

«مداوا دیگر فایده ای ندارد! بیماری آن قدر پیش رفته است که امیدی به بهبودی نیست.»

هنوز این جملات طبیب، تمام نشده بود که جوان دوباره به هوش آمد :

«نه! نه! ... کمک! کمک کنید! ... شما را به خدا نجاتم دهید...»

ادامه داستان که یادتان هست؟؟

امام صادق علیه السلام می فرماید :

هر کس پیوند خود را با بستگانش محکم کند و با پدر و مادرش بسیار خوش رفتار و مهربان باشد، دشواری های مرگ بر او آسان می شود و در دنیا نیز هرگز فقیر و تهی دست نمی شود.^۱

۲- خوش اخلاقی

به رسول خدا خبر دادند که سعدبن معاذ از دنیا رفته است. ایشان در تشییع جنازه سعد حاضر شد و با پای برهنه یک گوشه تابوت او را به دوش گرفت. هنگامی که به قبرستان رسیدند با دست مبارکش او را در قبر گذاشت و بروی خاک ریخت. از پیامبر اکرم شنیدند که می فرمود : جبرئیل را دیدم که با فرشتگان در تشییع جنازه سعد حاضر بودند.

ادامه داستان که یادتان هست؟؟

رفتار اشخاص بد اخلاق و خوش اخلاق را در هر یک از موارد زیر با هم مقایسه کنید :

خوش اخلاق :	فقیری از او کمک می خواهد.
بد اخلاق :	
خوش اخلاق :	مادرش از او می خواهد در انجام کاری کمکش کند.
بد اخلاق :	
خوش اخلاق :	کسی نسبت به او اشتباهی کرده و از او عذرخواهی می کند.
بد اخلاق :	

۳- صدقه دادن

«در شبی سرد و بارانی امام سجّاد علیه السلام را دیدم که کیسه‌ای از گندم بر پشت خود حمل می کرد. گفتم ای فرزند رسول خدا این چیست؟ فرمود : سفری در پیش دارم که توشه آن را آماده کرده‌ام تا در جای امنی بگذارم. گفتم : مقام شما بالاتر از این است که باری را حمل کنید. اجازه دهید غلام من به شما کمک کند. امام اجازه ندادند. گفتم : پس اجازه بدهید من خود این بار را حمل کنم. فرمود : نه، من باری را که نجات‌دهنده من در سفرم است، از دوش خود بر نمی دارم. تو را به خدا قسم می دهم تا مرا رها کنی. من به سخن امام گوش دادم و ایشان را ترک کردم. فردای آن روز ایشان را دیدم و گفتم ای فرزند رسول خدا می بینم شما به آن سفری که می گفتید نرفته‌اید. امام لبخندی زد و فرمود : منظورم از آن سفر، سفر مرگ بود که برای آن آماده می شوم.^۱

امام علیه السلام فرمود :

کسی که از گناهان بپرهیزد و به واجباتش عمل کند و خود را به اخلاق نیکو بیاراید، دیگر برایش فرقی ندارد چگونه بمیرد. به خدا قسم برای پسر ابوطالب فرقی ندارد که او به سراغ مرگ برود یا اینکه مرگ به سراغش آید.^۲

خودت را امتحان کن

- ۱- نیکی به پدر و مادر چه تأثیری بر زندگی ما در دنیا و آخرت دارد؟
- ۲- علت آزار و فشار قبر سعد بن معاذ چه بود؟
- ۳- دو مورد از آثار صدقه دادن را بنویسید.
- ۴- حضرت علی علیه السلام چگونه خود را برای مرگ آماده کرده بود که از آن هراسی نداشت؟